

§ 1 重要提示  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
1.2 公司全体董事出席董事会会议。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否  
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否  
1.6 公司负责人汪云曙、主管会计工作负责人朱绍武及会计机构负责人 会计主管人员 青翠芬声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

股票简称	贵研铂业
股票代码	600459
股票上市交易所	上海证券交易所
姓名	郭能彬
联系地址	云南省昆明市高新技术开发区科技路988号
电话	0871-8328190
传真	0871-8326661
电子邮箱	stock@qjm.com.cn
2.2 主要财务数据和指标	
2.2.1 主要会计数据和财务指标	

	本报告期末	上年度期末	单位：元 币种：人民币
总资产	2,006,522,373.26	1,898,709,279.07	1.58
所有者权益(或股东权益)	930,255,713.97	912,141,151.00	5.69
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.89	5.77	2.08
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	41,085,049.47	42,537,091.44	-3.41
利润总额	45,795,268.48	43,626,174.93	-4.97
归属于上市公司股东的净利润	28,119,829.45	29,777,974.68	-5.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,617,438.95	29,461,102.85	-19.84
基本每股收益(元)	0.18	0.21	-14.29
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.15	0.20	-25.00
稀释每股收益(元)	0.18	0.21	-14.29
加权平均净资产收益率(%)	3.05	4.80	减少1.75个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-178,203,171.92	-178,699,092.21	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-1.13	-1.23	不适用
2.2.2 非经常性损益项目	√适用 □不适用		
非经常性损益项目	金额	单位：元 币种：人民币	
非流动资产处置损益	125,152.55		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,956,250.00		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,286,726.95		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	628,816.46		
所得税影响额	-1,521,484.75		
少数股东权益影响额(税后)	26,929.29		
合计	4,502,390.50		

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	125,152.52
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,956,250.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,286,726.95
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	628,816.46
所得税影响额	-1,521,884.29
少数股东权益影响额(税后)	26,929.29
合计	4,502,390.50

上述股东关联关系或一致行动的说明：公司未知上述无限售条件股东之间是否存在关联关系。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□适用 √不适用

4. 董事、监事和高级管理人员持股变动  
□适用 √不适用

5. 主营业务分行业、产品情况表  
单位：元 币种：人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分产品						
贵金属再生业务	260,882,023.89	245,223,872.26	6.00	16.36	15.00	增加11.11个百分点
贵金属原料业务	410,806,167.26	386,030,921.73	6.03	-3.27	-3.37	增加10.10个百分点
贵金属贸易业务	61,706,362.15	55,544,371.73	9.99	-22.29	-17.61	减少5.11个百分点
贵金属回收及综合利用业务	477,934,358.68	426,255,058.42	10.81	-5.17	-6.43	增加1.20个百分点
贵金属贸易	323,611,220.47	319,934,573.37	1.14	-7.87	-7.64	减少0.24个百分点

其中：报告期内上市公司同控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额3,093.37万元。

5.2 主营业务分地区情况  
单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
内销	1,534,200,136.22	2.87
出口	739,996.23	-81.48

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用

5.5 薪酬结构与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况  
5.6.1 募集资金运用  
√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额3,093.57万元。					
5.2 主营业务分地区情况					
		单位：元 币种：人民币			
地区	营业收入		营业收入比上年增减(%)		
内销	1,534,200,136.22		2.87		
出口	739,996.23		-81.48		
5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
5.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
5.6 募集资金使用情况					
5.6.1 募集资金金额					
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用					
单位：万元 币种：人民币					
募集资金总额	27,340.84	本报告期已使用募集资金总额	11,755.92		
		已累计使用募集资金总额	18,975.95		
承诺项目	是否变更项目	拟投入金额	实际投入金额	是否按计划进度	产生收益情况
贵金属二次资源综合利用产业化项目	否	27,340.84	18,975.95	是	501.58
尚未使用的募集资金用途及去向			其中：1,024.05万元存入银行；7,340.84万元补充流动资金		

§ 6 重要事项

6.1 收购资产  
□适用 √不适用

6.2 出售资产  
□适用 √不适用

6.3 担保事项  
√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

公司对控股子公司的担保情况	报告期末对子公司担保余额合计	报告期末对子公司担保余额合计
	27,310.42	27,310.42
报告期末对子公司担保余额合计		27,310.42
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)		27,310.42
担保总额		27,310.42
担保总额占公司净资产的比例(%)		28.11

6.4 关联债权债务往来  
□适用 √不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项  
□适用 √不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.6.1 证券投资情况  
□适用 √不适用

6.6.2 持有其他上市公司股权情况  
□适用 √不适用

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况  
□适用 √不适用

§ 7 财务会计报告

7.1 审计意见  
√经未审计

7.2 财务报表

合并资产负债表  
2012年6月30日

编制单位：贵研铂业股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		213,260,921.49	461,788,653.97
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产		1,846,101.20	2,050,881.35
应收票据		197,427,363.44	325,730,786.37
应收账款		371,047,721.46	130,500,834.72
预付款项		250,598,229.18	69,194,056.01
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利		24,057,015.56	19,957,418.35
其他应收款			
买入返售金融资产			
存货		470,974,450.76	471,698,539.21
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		99,800.00	
流动资产合计		1,529,311,603.09	1,480,921,169.98
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资		38,516,136.76	42,406,390.33
投资性房地产			
固定资产		263,173,226.75	259,350,581.99
在建工程		70,174,426.42	67,737,955.71
无形资产		59,459,602.03	94,046,363.00
固定资产清理			

# 贵研铂业股份有限公司

## 【2012】半年度报告摘要

生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	43,022,787.11	43,527,520.20
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	388,543.90	278,262.00
递延所得税资产	2,476,047.20	6,583,122.82
其他非流动资产		
资产总计	477,210,770.17	417,788,109.09
负债合计	2,006,522,373.26	1,898,709,279.07
流动负债：		
短期借款	703,308,422.29	670,868,422.29
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		
应交税费		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)		
资本公积		
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润		
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计		
少数股东权益		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		99,688,318.75	177,779,446.85
交易性金融资产		1,846,101.20	2,050,881.35
应收票据		117,005,194.22	181,075,326.37
应收账款		194,264,607.94	38,413,579.55
预付款项		155,001,964.42	41,562,743.10
应收利息			
应收股利			
其他应收款		463,985.26	463,985.26
流动资产合计		48,556,068.22	15,492,691.19
一年内到期的非流动资产		261,187,244.16	318,151,367.32
其他流动资产			
流动资产合计		878,013,484.17	774,990,020.99
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资			
长期股权投资		511,350,360.99	515,240,614.57
固定资产		214,423,619.66	213,259,170.75
在建工程		1,405,429.52	
工程物资			
无形资产			
开发支出			
无形资产		15,888,298.24	16,078,957.78
开发支出			
无形资产			
长期待摊费用			
递延所得税资产		226,616.66	3,354,652.03
其他非流动资产			
资产总计		743,294,325.07	747,933,393.13
流动负债：			
短期借款		447,308,422.29	372,408,422.29
应付票据			
应付账款		1,988,873.10	3,732,434.68
预收款项		112,437,321.30	93,518,053.01
应付职工薪酬		9,261,459.62	21,615,166.36
应交税费		3,747,504.04	-2,771,157.30
应付利息		1,304,302.47	1,050,725.23
应付股利			
其他应付款		1,102,892.83	802,158.95
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		577,150,775.65	490,355,803.22
非流动负债：			
长期应付款		113,000,000.00	113,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		37,896,374.85	28,775,624.85
非流动负债合计		151,118,197.40	141,997,447.40
负债合计		728,268,973.05	632,353,250.62
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		158,062,500.00	158,062,500.00
资本公积		587,823,100.45	587,823,100.45
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		58,365,502.80	58,365,502.80
一般风险准备			
未分配利润		88,402,532.94	86,319,062.25
所有者权益(或股东权益)合计		893,038,836.19	890,570,165.50
负债和所有者权益总计		1,621,307,809.24	1,522,923,416.12

编制单位：贵研铂业股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		99,688,318.75	177,779,446.85
交易性金融资产		1,846,101.20	2,050,881.35
应收票据		117,005,194.22	181,075,326.37
应收账款		194,264,607.94	38,413,579.55
预付款项		155,001,964.42	41,562,743.10
应收利息			
应收股利			
其他应收款		463,985.26	463,985.26
流动资产合计		48,556,068.22	15,492,691.19
一年内到期的非流动资产		261,187,244.16	318,151,367.32
其他流动资产			
流动资产合计		878,013,484.17	774,990,020.99
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资			
长期股权投资		511,350,360.99	515,240,614.57
固定资产		214,423,619.66	213,259,170.75
在建工程		1,405,429.52	
工程物资			
无形资产			
开发支出			
无形资产		15,888,298.24	16,078,957.78
开发支出			
无形资产			
长期待摊费用			
递延所得税资产		226,616.66	3,354,652.03
其他非流动资产			
资产总计		743,294,325.07	747,933,393.13
流动负债：			
短期借款		447,308,422.29	372,408,422.29
应付票据			
应付账款		1,988,873.10	3,732,434.68
预收款项		112,437,321.30	93,518,053.01
应付职工薪酬		9,261,459.62	21,615,166.36
应交税费		3,747,504.04	-2,771,157.30
应付利息		1,304,302.47	1,050,725.23
应付股利			
其他应付款		1,102,892.83	802,158.95
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		577,150,775.65	